νε. πα. αὐτὰ. sine ver. bo. al. δ. δωσι.

νε. ἀρετῆς. Sicque Eustrat. Hesiod. Μισθὸς δὲ ἀνδρῶν φίλων εἰρηταῖος ἀρκείεστω.

νε. οἴεται

νε. ἰσως παρ' ἑσθ

νε. ὠφελῆσθαι

νε. οἴεται

A Quale illud est de citharcedo quodam, cui is qui promiserat, quanto melius caneret, tanto se plura daturum, manè promissam mercedē exigenti, voluptatem se pro voluptate reddidisse respondit. Si hoc igitur volebat vterque, satis illi factum esset: sin hic oblectationem, ille quæstum atque vtilitatem petebat: & hic habet, quod voluit, ille non habet: non fuerit legi societatis cumulatè satisfactum. Nam quibus quisque eger, ad hæc animum etiam habet attentum, illorumque gratia hæc quæ habet, daturus est. Sed æstimationem rei facere vtrius est, eiusne qui antè dedit, an eius qui antè accepit? Nam qui dat prior, permittere illi videtur. Quod aiunt & Protagoram facere solitum. Cùm enim docuisset quod ei tandem vñum esset: eum qui didicerat, iubebat æstimare, quanti esse viderentur ea quæ sciret: & tantum auferebat. In talibus autem placet illud nonnullis.

Dicta viro merces ab amico.

Qui autem præcepta pecunia, nihil eorum quæ dixerunt, præstant, propter immoderatam promissorum magnitudinem, meritò accusantur. Non enim persoluunt ea quæ promiserunt. Sed hoc sophistæ fortasse facere coguntur, propterea quod nemo ea quæ sciunt, cum pecunia commutaturus sit. Hi igitur quia ea quorum mercedem acceperunt, non faciunt, non immeritò accusantur. Inter quos autem nulla intercedit pro opera atque officio mercedis restipulatio, qui de altero propter ipsum priores bene merentur, apud eos nihil criminationibus esse relictum loci, dictum est. Talis enim est ea quæ virtute constituitur, amicitia, atque in ea ex consilio faciendæ remuneratio est. Hoc enim & amici & virtutis est. Eademque ratio iis quibuscum Philosophia communicata est, videtur esse seruanda. Neque enim sapientiæ æstimationem pecunia metiri potest, neque pretium paris momenti reperiri queat. Sed fortasse satis sit, id quod vires & facultates patiuntur, referre: quemadmodum & diis & parentibus præstare solent. Vbi verò nō hoc modo nec hoc animo beneficium cōfertur, sed remunerationis & mercedis alicuius spe; faciendæ fortasse remuneratio est maximè, quæ vtriq; videatur digna esse beneficio. Sin minùs hoc cōtingat, nō modò necessariū, verū etiā iustū videri possit, eum, qui prior acceperit, quantum sit reddēdū, præfinire. Quanta. n. vtilitas huic allata est, aut quanti voluptatē emisset, si tantū ille vicissim acceperit, iustum pretiū videbitur ab hoc esse cōsecutus. Nam etiam in rebus venalibus hoc idem videmus factitari: & quibusdam in locis leges vetant, contractuū voluntariorū iudicia & actiones dari, quasi oporteat, cuius quis fidem secutus est, ei sic, vt cōtraxerit, dissolueri. Nam cui creditum ac permissum est, eum iustius esse arbitrantur, quantum sit reddendum, præstitueri, quàm eum qui permiserit.

B

C

D

E

Multa enim non tantidem æstimant ii qui habent, quanti qui ea accipere volunt. Sua enim cuique, & quæ quisque dat, magni videntur esse æstimanda. Veruntamen tanta remuneratio esse debet, quantam statuerint ii qui acceperunt. Tanti autem fortasse res æstimanda est, non quanti tum esse videtur, cum eam quis habet, sed quanti priusquam eam haberet, æstimabat.

CAPVT II.

Secunda questio : Que gratia cui sit referenda.

Ed huiusmodi quoque quæstiones dubiæ sunt, ac difficiles, Omniãne patri sint tribuenda, eique in omnibus sit obtemperandum? An æger quidem medico parere debeat : in imperatore autem creando, viro bellicoso, reique militaris perito, suum dare suffragium? Itemque, Amicõne potiùs, quàm viro bono opera danda sit? & Eine, qui bene meritus est, gratia sit referenda potiùs, quàm sodali donandum, si vtrique satisfieri non possit? Hæc igitur omnia subtiliter & enucleatè distinguere non facile est. Multum enim varièque differunt inter se & magnitudine, & paruitate, & honestate, & necessitate. Non omnia autem vni eidemque esse præstanda, minimè obscurum est: beneficiaque potiùs iis à quibus acceperis, esse referenda, quàm sodalibus gratificandum: quemadmodum mutuum ei cui debetur, reddendum est potiùs, quàm sodali donandum. Atque hoc fortasse non semper: verbi gratia, Vtrum is qui à prædonibus redemptus sit, cum qui redemerit, captum vicissim redimere, quisquis sit: aut non capto illi quidem, veruntamen repetenti, quod impendit, reddere: an patrem redimere debet? Nam patrem potiùs, quàm vel seipsum redimere debere videatur. Vniuersè igitur, id quod debetur, reddendum est, vt diximus: sed si donatio vel honesto vel necessitate vincat, ad hæc oportet esse propensiores. Interdum enim ne æquum quidem est, ei qui alterum beneficio prouocarit, parem gratiam referre, cum ille sciens hunc esse virum bonum, beneficium in eum contulerit: illi autem gratia referatur, quem hic improbum esse existimat. Nam ne ei quidem qui mutuum dederit, interdum mutuum vicissim dandum est. Ille enim existimans se suum recuperaturum, mutuum dedit viro bono: hic autem ab improbo sese recuperaturum esse non sperat. Siue igitur reuera ita se res habet, minimè par dignitas est: siue aliter est, sed existimant tamen ita esse, non absurdè facere videantur.

A Τα πολλά γδ οὐ τῷ ἴσῳ ἡμῶσιν οἱ ἔχοντες, καὶ οἱ βουλόμενοι λαβῆν. Τα γδ οἰκεία, καὶ αἰδιδόασιν ἐκάστοις, φαίνεται πολλοῦ ἀξία. ἀλλ' ὁμοῦς ἢ ἀμείβοη γδ πρὸς τοσοῦτον, ὅσον δὴ τὰ ἴωσιν οἱ λαβόντες. δεῖ δ' ἴσως οὐ τοσοῦτον ἡμῶν, ὅτου ἔχοντι φαίνεται ἀξίον, ἀλλ' ὅσου πλεῖν ἔχειν, ἐπίμα.